书书书

江 苏 省 体 育 局
江苏省卫生健康委员会

文件

苏体群〔２０２２〕２６号

江苏省体育局 江苏省卫生健康委员会

关于印发《江苏省运动促进健康机构建设

基本要求（试行）》的通知

各设区市体育局、卫生健康委，各县（市、区）体育局（文体广旅

局、教体局）、卫生健康委，省有关单位：

根据《省政府关于印发落实健康中国行动推进健康江苏建设

实施方案的通知》（苏政发〔２０２０〕１２号）和《省政府关于印发江苏

省全民健身实施计划（２０２１－２０２５年）的通知》（苏政发〔２０２１〕８０

号）有关要求，为加快建立完善体育和卫生健康等部门协同、全

社会共同参与的运动促进健康新模式，省体育局会同省卫生健康

—１—

委制定了《江苏省运动促进健康机构建设基本要求（试行）》，现

印发给你们，请遵照执行。

江 苏 省 体 育 局　　　　　　江苏省卫生健康委员

２０２２年６月２３日

—２—

江苏省运动促进健康机构建设基本要求（试行）

运动促进健康机构是指为充分发挥体育运动在全方位、全周

期保障群众健康中的作用，通过整合体育和卫生健康等行业的机

构、场地、设施、组织、科技、人才等资源，向群众提供体质和

健康检测、健康生活方式普及、科学健身指导、运动损伤防护以

及亚健康、慢性病运动干预等服务的机构。其建设基本要求如

下：

一、建设思路

（一）坚持以群众需求为导向。坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入贯彻以人民为中心的发展思想，聚

焦“共建共享、全民健康”的战略主题，紧紧围绕健康江苏和体育

强省建设大局，系统谋划、分步推进。深入调查研究广大群众对

运动健康服务的需求，分级界定各级运动促进健康机构服务功

能，建立资源要素流动、整合、共享机制，在服务功能上做到相

互补充、相互促进。树立重基层、强基础的鲜明导向，指导运动

促进健康机构在提升影响力、扩大服务面上下功夫，贴近群众身

边提供更多方便高效的运动健康服务。到２０２５年，全省基本建

成覆盖城乡、结构合理、功能完善的省、设区市、县（市、区）、

乡镇（街道）、行政村（社区）五级运动促进健康机构体系。

—３—

（二）整合相关服务资源。各级体育和卫生健康部门要密切

合作，建立健全部门协同、社会广泛参与的工作机制，加强政策

保障、拓宽经费投入渠道，凝聚运动促进健康机构建设合力。争

取将运动促进健康机构建设重点项目纳入本级政府重点任务或民

生实事，纳入经济社会发展重点工作中统筹推进。推动体育、卫

生、康复、养老等相关公共服务机构通过资源整合、丰富内涵、

提升功能、转型升级等方式，增挂运动促进健康机构牌子，向群

众提供运动促进健康服务。推动体质检测机构与体检机构融合发

展，推进体质检测数据和健康体检数据互联互通。强化智慧赋

能，利用信息化、数字化等技术，建设信息服务平台，建立群众

健康档案，引导专家入驻，提供“测、评、导、练”于一体的线上

运动健康服务。

（三）探索多种建设和运营模式。各级体育部门要整合体育

科学研究所、国民体质监测中心、体质测定与运动健身指导站、

公共体育场馆等资源，指导其通过加强与医疗机构合作，建设运

动促进健康机构。推动综合性医院、专科医院、疾控中心、康养

机构、乡镇卫生院、社区卫生服务中心、村卫生室、社区卫生服

务站等聘用运动健康方面的专业人员，培养运动处方师，增添运

动健康设施，增设运动康复科室，开设运动医学门诊。推动基层

相关单位建设运动健康小屋，向群众提供就近便利的运动健康服

务。鼓励市场主体和社会组织参与运动促进健康机构的建设和运

营。

—４—

（四）以产业化思维推动长效化发展。在突出运动促进健康

机构公益性的同时，注重统筹考虑经济效益，推动运动促进健康

机构逐步实现自我造血和良性循环发展，成为经济效益高、社会

反响好、群众满意的项目。充分利用“运动医学指导”纳入省医疗

服务价格项目的政策，将运动健康干预纳入家庭医生签约服务范

围。支持医疗机构提供运动处方服务，大力发展慢性病、肥胖、

青少年脊柱侧弯等筛查和运动干预等经济效益好的服务项目。鼓

励运动促进健康机构和医疗机构建立合作机制，面向慢病人群、

术后康复人群提供运动健康宣教、运动辅助治疗和运动康复服

务。

（五）加强宣传发动和经验推广。充分利用各级各类媒体营

造关注和重视健康的良好社会氛围，宣传体育运动对健康的重要

促进作用，引导相关单位和人士关心、支持、参与运动促进健康

机构的建设运营。及时总结提炼、宣传推广运动促进健康机构建

设和运营的好经验好做法，发挥先进典型的示范引领作用。

二、省级运动促进健康机构建设基本要求

（一）推动省康复医院建设，支持其强化运动康复特色，提

升运动康复服务水平。鼓励相关单位建设省级体卫融合、慢性病

运动干预等研究机构。支持有条件的省属单位建设省运动促进健

康中心。省运动促进健康中心建设基本要求为《省体育局关于印

发江苏省运动促进健康中心建设试点工作方案（试行）的通知》

（苏体群〔２０２１〕１７号）中规定的试点单位建设和服务基本要求。

—５—

（二）省级运动促进健康机构应积极发挥高端专家人才、科

研等资源优势，加强对全省各级运动促进健康机构建设、运行的

示范引领和人才培养、技术推广等支持。

三、设区市级运动促进健康机构建设基本要求

（一）设区市应至少建有省运动促进健康中心、市运动促进

健康中心中的一种机构。

（二）市运动促进健康中心具体建设要求由各设区市体育部

门会同卫生健康部门结合地方实际确定，但须达到如下基本要

求：

１．具备足够的场地，配备健康体检、体质测试、运动康复、

信息化系统等必要的设施设备。

２．配备必要的专业人员和管理人员，其中社会体育指导员

不少于４名。

３．向社会提供以下服务：

（１）为属地县（市、区）级、乡镇（街道）级、行政村（社区）

级运动促进健康机构提供技术指导、人员进修学习等服务；

（２）健康体检、体质检测和运动风险评估；

（３）健康生活方式推广，科学健身知识宣传与健身气功·八

段锦、太极拳等传统功法推广，每年至少举办８次健身健康知识

讲座；

（４）至少开展青少年脊柱侧弯筛查和运动干预、近视运动防

治、女性盆底运动康复等项目中的一个项目服务；

—６—

（５）慢性病运动干预；

（６）运动损伤康复；

（７）运动队医疗保障或体育赛事活动医疗应急保障；

（８）全年至少面向２０００人次提供运动促进健康服务。

四、县（市、区）级运动促进健康机构建设基本要求

（一）县（市、区）应至少建有省运动促进健康中心、市运动

促进健康中心、县（市、区）运动促进健康中心三种类型中的一种

机构。

（二）县（市、区）运动促进健康中心具体建设要求由县（市、

区）体育部门会同卫生健康部门结合地方实际确定，但须达到如

下基本要求：

１．具备足够的场地，配备健康体检、体质检测、运动康复、

信息化系统等必要的设施设备。

２．配备必要的专业人员和管理人员，其中社会体育指导员

不少于３名。

３．向社会提供以下服务：

（１）为属地乡镇（街道）级、行政村（社区）级运动促进健康机

构提供技术指导、人员进修学习等服务；

（２）健康体检、体质检测和运动风险评估；

（３）健康生活方式普及，科学健身知识宣传与健身气功·八

段锦、太极拳等传统功法推广，每年至少举办４次健身健康知识

讲座；

—７—

（４）慢性病运动干预；

（５）运动损伤康复；

（６）体育赛事活动医疗应急保障；

（７）全年至少面向１０００人次提供运动促进健康服务。

五、乡镇（街道）级运动促进健康机构建设基本要求

（一）乡镇（街道）应建有运动促进健康站，有条件的积极争

创县级以上运动促进健康中心或省基层慢病运动健康干预试点单

位。

（二）乡镇（街道）运动促进健康站具体建设要求由县（市、

区）体育部门会同卫生健康部门结合地方实际确定，但须达到如

下基本要求：

１．具备一定的运动促进健康服务场地和设施设备，配备必

要的专业人员和管理人员，其中社会体育指导员不少于２名。

２．向社会提供以下服务：

（１）为属地行政村（社区）运动促进健康点提供技术指导、人

员进修学习等服务；

（２）健康体检和体质测试以及运动风险评估；

（３）健康生活方式推广和科学健身知识宣传，每年至少举办

２次健身健康知识讲座；

（４）慢性病运动干预和运动损伤康复；

（５）群众健身活动组织和指导；

（６）全年至少面向３００人次提供运动促进健康服务。

—８—

六、行政村（社区）级运动促进健康机构建设基本要求

（一）行政村（社区）应建有运动促进健康点。

（二）运动促进健康点具体建设要求由县（市、区）体育部门

会同卫生健康部门结合地方实际确定，但须达到如下基本要求：

１．具备一定的运动促进健康服务场地和设施设备，配备社

会体育指导员不少于１名。

２．对接和延伸乡镇（街道）运动促进健康机构的服务，向居

民推广健康生活方式和科学健身知识，组织和指导群众健身活

动，提供慢性病运动干预服务，每年至少在所在行政村（社区）举

办１次健身健康知识讲座，全年至少面向１００人次提供运动促进

健康服务。

　信息公开类别：主动公开

　江苏省体育局办公室 ２０２２年６月２４日印发

—９—

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围： 所有页
     适应页面： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     Shift： 无
     高级选项：旧版

     32

       D:20220701181937
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     971
     166

     None
     Up
     0.0000
     0.0000

         Both
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     Uniform
     0.0000
     Top

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     9
     8
     9

   1

 HistoryList_V1
 qi2base